## De aliquot Diodori Siculi libris manu scriptis.

A magistratibus potestate benigne et liberaliter data contigit ut per annum versarer in Graecorum et quos Romani incolebant finibus, quas regiones adeundi cepit me puerum, virum temuit desiderium. Ac dum Italianam peragro, laborem et operam ad cognoscendos libros Diodori Siculi manu scriptos impendi, ut id quod nemo ni fallor ad hoc tempus sibi proposuit, quo cognitionis vinculo coniuncti essent inter se codices Diodorei accurate exquirerem. Sed temporis angustiis ne ea qua decuit diligentia quaque aliter facile fieri potuit libros tractarem exclusus sum. Qua re quamquam quod peto nondum consecutus sum, praesertim cum libris Parisinis non inspectis studia essent impedita, tamen nonnulla iam collegisse mihi videor, quae aliquid momenti ad quaestionem solvendam afferant, neque ut vereor ne magis incohatam relinquam cognitionem atque inconditam quam ad finem quandam perductam, ita quae observavi meo periculo in medium proferre dubito. Satis autem habeo de priorum quinque librorum codicibus disserere.

Atque primum editiones bibliothecae historicae brevi in conspectu ponantur. Quod autem in multos Graecos cecidit scriptores, id etiam Diodoro accidit, ut in lingua Latinam conversus prius quam Graece typis exsribetur. Poggianae interpretationis princeps eaque perrara editio est Bononiensis anni MCCCLXXII, quam Dindorfius sese non adspexisse professus est. Neque tamen ita difficile est eam in manus sumere; existat enim eius exemplar Florentiae in bibliotheca quae vocatur nationali C. 2. no. 34; alterum reperitur in regia bibliotheca Berolinensi. Alias omitto editiones, quibus libri Diodori in Latinum translati continentur. Graece bibliotheca tota quae quidem supersit non ita saepe foras edita est, postquam Vincentii Opsopoei opera et studio libri quinque ex his qui aetatem tulerunt postremi ab sexto decimo usque ad vice-simum emissi sunt Basileae a. MDXXXIX 4<sup>o</sup>. Omnes qui exstant edidit Genevae a. MDLIX fol. viginti annis post Opsopoeum Henricus Stephanus qua erat doctrina singulari

et industria. Qui quibus usus fuerit codicibus uberioris non disputavit neque quamquam varia lectio margini est adiecta, ullius tamen codicis notam apposuit. Eum autem duos libros Claromontanos manu scriptos potissimum spectasse non neglectis aliis inque his fortasse Fuggeri codicibus Wesselingius auctor est praef. p. III. Succedunt apud Stephanum libro vicesimo excerptae e posterioribus libris historiae, quas in volumine quodam Romano cum aliis collectaneis invenerat; plura autem excerpta, in quae inciderat, cum non in promptu haberet, coactus est praetermittere.

2º. Stephanianam exceptit editio Laurentii Rhodomanni Hanoviae a. MDCIV fol., qui Graecis verbis addidit Diodorum denuo in Latinum conversum abiectis superioribus interpretationibus, quippe quae minus ad verbum essent redditae. Exemplum Graecum Rhodomanni omnino Stephani est; neque quicquam novi praesidii a codicibus mss. petitum accessit; margini eadem quam editio Stephaniana suppeditabat lectionis varietas inscripta est.

3º. Satis longo intervallo ad fidem librorum mss. Diodori bibliothecam recensuit Petrus Wesselingius Amstelodami a. MDCCXLVI 2 voll. fol.; is primus praefatione editionis apparatus criticum exhibuit. Codices, qui quidem singuli tantum colliguntur, non describuntur, largius quam antea a Stephano adhibiti videntur; maxime autem in usum venerunt quaecumque a Francisco Camusato congesta erant, qui et ipse cum novam bibliothecae editionem instruere in animo haberet, exemplo suo discrepantia scripta accurate subiecerat. Omnino decem et septem numero codicum ratio habita est; cfr. Fabricium in bibl. gr. III, 31.

4º. Secuta est editio Bipontina a. MDCCXCIII sqq. 11 voll. 8º. Cui non tam nova adminicula critica expedita sunt quam id actum est, ut bibliothecae corpus in plura parva volumina divisum ad studiorum usum commodius fieret et exigua impensa parabile; itaque libri prorsus e Wesselingii recensione editi sunt et repetita quaecumque Wesselingii exemplum comprehendit ad scripturam diversorum codicum inter se comparandam; v. vol. I praef. pag. CLXIX. Sed suscepto opere procedente ad veram Diodori manum inquirendam feliciter evenit ut lectio discrepans duorum quoque codicium Vindobonensium in usum societatis Bipontinae traderetur; v. praef. quae est praemissa volumini IV; neque tamen qui ediderunt consilium ceperunt Diodori orationem Wesselingii iudicio ac censura constitutam ad codicum fidem exigere atque etiam iis locis, quibus codicum auctoritas suadere debuit, mutare destiterunt. Quo factum est ut quaecumque variabantur adnotationibus insererentur aut ultimo tomo adicerentur.

5º. Eodem fere tempore ac Bipontina in publicum prodiit editio Lemgovien-

sis a. MDCCLXXXV. Wachlerus, qui ex editione Amstelodamensi exemplum Diodori castigatissimum exhibere studuit, promissis parum stetit.

6º. Novam adornare in animo erat Fr. Aug. Wolfio, qui tamen aliis occupationibus distentus consilium depositus et Eichstaedtum ut opus incepsum absolveret adduxit. Is duo volumina in lucem emisit Halis a. MDCCC et MDCCCII 8º, quae fragmentis exceptis libros usque ad libr. XIV complectuntur. Ob publicas calamitates cum nova instrumenta critica adhiberi non possent nisi impetrata lectionum ex Augustano et Monachiensibus codicibus varietas, id potissimum molitus est Eichstaedtius, ut et quae Wesselingius reliquisset vitia interpunctionis, accentum, pronominum etc. corrigeret et quae reddiderat Rhodomannus Latina politius limaret. Commentarius nunquam quod sciam confectus est.

7º. Ludovicus Dindorfius — ut non dicam de editione Tauchnitiana Lips. h. saec. a. XXII — quater Diodorum in lucem emisit. Cuius in editiones quae priores editores collegerant paene cuncta confluxerunt; neque tamen ita valde in libros mss. inquisivit. Prodierunt autem editiones huius saeculi a. XXVI Lipsiae 4 voll.; a. XXVIII sq. 5 voll. 8º. Lipsiae — quam si affero locos semper dico editionem —; a. XLII sq. Parisiis 2 voll. 8º (quae denuo typis exscripta est a. LV); a. LXVII sq. Lipsiae 5 voll. 8º; v. Bursiani hist. class. philologiae p. 867.

8º. Aliter ac Dindorfius Immanuelis Bekkerus id sibi proposuit, ut codicum comparatione habita scriptores foras daret; attamen sicuti res ipsa cogit, factum est ut novis codicibus mss. non evolutis aliquot scriptores recognosceret emendaretque. Quo in numero est Diodorus, quem emisit Lipsiae h. s. anno LIII sq. 4 voll. 8º. Praefationis vicem supplet index locorum praeter codices emendatorum; quem codicem in primis secutus sit pro sua consuetudine Bekkerus indicare supersedit; at quali studio doctrinae et ingenii acumine fuerit in multis elucet. Quae cum ita sint — nam excerpta Constantiniana cum ad quinque libros priores non spectent, hic missa facio — sunt tres editiones totae ope librorum m. ss. recensitae: a Stephano, Wesselingio, Bekkero. Stephanus atque Bekkerus librorum, quibus usi sunt ad exhibendam Diodori bibliothecam, rationem non reddiderunt. Unus Wesselingius hoc fecit; atque etiam varia lectio editionum Dindorfianarum potissimum nititur in editione Wesselingiana; sed confiteri debemus eam, quamvis doctrinae opibus ornatissima sit et externo habitu splendidissima, tamen librariorum mendis esse admodum inquinatam. Quae ut tollerent editores Bipontini aliique contendenterunt; atque concedendum est quae insunt in contextu ipso orationis errata perspici posse emendarique; sed quid facultatis datum est, ut possit intellegi utrum sint vitiosa et manca an integra veraque discrepantis scripture specimina? Cum conferrem librum Dindorfianum cum ipsis codi-

cibus, permulti quibus obnoxius est V. D. occurserunt errores, etsi diligentia eius sat satis spectata est. Accedit id quod maioris momenti est, ut Wesselingius ea mente varias ac diversas lectiones excusserit, ut orationem contextam efficeret apertam ad intellegendum; id non operam navavit, ut singulorum codicum scripturam enumeraret, sed in adscribendis acquievit quae plurimum differrent vocabulis cuiuslibet codicis nota apposita. Itaque accidit ut adhuc nesciamus quae ratio inter codices intercedat. Id superioribus temporibus omnino non inquisitum est atque etiam Bekkerus, ut calluit Graecum sermonem, modo huius modo illius codicis verba ad arbitrium suum libidinemque in textum adscivit. Nostris autem temporibus si quis vult recensere librum, via et ratione in genera certa codices ei distinguendi sunt et stemma quod vocatur codicum eruendum; quorum quod genus proxime accedere videatur ad archetypum, id typis exscribitur.

Stemma codicum bibliothecae ad cognoscendum variae lectiones adhuc excerptae non satis idoneam ansam dant; namque alias cum sint mancae, deserunt, interdum confusae nos erroribus implicant; quapropter ad codices ipsos revertendum est. Quamquam spes est fere prorsus extincta reperiendorum librorum, qui adhuc inexplorati vel integri relicti sint. Ex iis autem qui iam tractati sunt, quamquam facile fieri potest ut novae lectiones quae magni pretii sint paucae fluant, tamen ut dijudicetur quid valeant singuli codices ad genuinam orationem Diodori restituendam quisque eorum sit praestantissimus, revolvendi sunt et relegendi.

Libri, qui universi Diodori operis superstitem partem totam comprehendant, extare videntur nulli. Decem autem codices, quibus libri quinque priores aut integri aut ex parte continentur, qui quidem praesto fuerint editoribus, Dindorfius praefatione collegit, qui num ulli supersint his multo emendatores suo iure dubitat. Stephanum in primis Claromontano utroque usum esse supra dictum est; eum praeterea secutum esse Parisinum signatum numero MDCLIX Wesselingius ad pagg. 68. 82 conjectura auguratus est. Claromontanus liber prior circiter finem duodecimi saeculi scriptus esse fertur; eidem fere tempori attribuuntur codices et Vaticanus CXXX, quem Wesselingius conferri iusserat, et Vindobonensis Suppl. gr. 74, quem omnium optimum et antiquissimum 'scilicet seculi octavi vel noni' editores Bipontini putaverunt; vid. vol. I. p. CLXVII. Hi tres sunt antiquissimi. Dindorfius codicem Vindobonensem, quem notavit littera D auctoribus Bipontinis, accuratius his verbis descriptis praef. p. IH: 'Vindobonensis LXXIX libros I—V tenens olim Augustinianorum S. Ioannis de Carbonaria Neapolitanorum ab his Carolo VI Neapolis domino oblatus in bibliothecam Vindobonensem transiit. Est membranaceus foliorum formae quartae 297, saeculi undecimi visus Montefalconio Diar. Ital. p. 310 et Kollario Suppl. Lambecii p. 488.'

Folia viginti duo priora supplevit manus saeculi, ut Kollarus iudicabat, tertii decimi, quo factum est ut periret libri primi summarium. Eadem secundi libri supplevit folia novem novissima tertiique centesimum vigesimum sextum cum sequentibus uno et viginti, quorum chartacea sunt 145. 146. Ducta esse supplementa ex ipsius archetypi laceris fortasse et marcescentibus foliis fidem facit non imminuta per omnia libri praestantia. Varietatis scripturae specimina pauca acceperat Wesselingius, integrum dedit editio Bipontina, cuius in gratiam codicem cum ed. Wesselingii commiserat I. B. Bolla bibliothecae scriptor, functus hoc munere, ut videtur, non indiligerent, quamvis nec Wesselianorum excerptorum in quibusdam dissensum illorum semper vitio imputaverim nec credam quod credi illius silentium iubet, sphalmata ed. Amstelodamensis nonnulla codici cum ea communia esse.<sup>7</sup> Haec Dindorfius. Iam vero exponam quae mihi ipsi videntur, cui contigit ut in ipsa Vindobona codicem inspicrem.

Ac primum quidem est referendum codicem desinere in *κατέσχεν*, quod verbum in ultimo capite libri quinti scriptum invenitur; v. pag. 399, 24. Desunt igitur aliquot versus, quos nonnulli codices servarunt, alii omiserunt. Itaque quaestio existit utrum re vera in Vindobonensi neglecti sint illi versus an iis quibus servati sunt codicibus additi. At luce clarius est librum D non plenum neque incolumem esse; accidit enim ut illud *κατέσχεν* in fine paginae, quae eosdem triginta versus habet ac ceterae, legatur; accedit quod post illud verbum unum punctum est scriptum, cum librarius sub finem totius libri cum duplex punctum apponere consuerit tum quasdam lineolas exornandi causa ducere. Hae desunt. Neque quamquam subsequitur *διώπερ* vocabulum, in contrariam partem afferri potest istud ν ἐφελκυστικόν, quippe quod saepe numero in hoc codice inveniatur antecedens litteris consonantibus. Porro pro certo sumendum est, qui tot folia litteris complevisset, eum summam oblectationem ex eo capturum fuisse, quod ipsa ultima vocabula describeret atque distingueret usitatis ornamentis. Adest etiam quae extrinsecus incidit causa, quae meam sententiam comprobet; nam quamvis pullus lacerque sit margo, medium ipsum folium quodam modo defensum tectumque fuisse facile ex eius munditia perspicitur. Qua re venit in opinionem aliquamdiu folium aliquod affixum fuisse, quod efficeret ne id quod nunc est ultimum laederetur; illo extremam disputationem comprehensam fuisse sine ulla dubitatione confirmaverim. Ita fit ut statuam codici D a principio nullum defectum in fine fuisse. Is defectus quando exortus sit quis est qui dicat? Olim, non nuper eum exstitisse satis ostendunt nomina ac signa, quae sub finem multa paeneque exesa scripta vidimus, exempli gratia: Antonii Scripandi ex Iani Parrhasii testamento, ac plane confirmatur eo, quod lacunae quae crebrae fuerunt in medio codice circiter saec. XIII explete sunt; v. supra. Adde quod alio quoque modo de-

monstrari potest ultimum codicis folium excidisse. Codex nunc est conglutinatus et numeri sunt in summis foliis inscripti; numerantur autem folia ducenta nonaginta septem. Quorum priora quinque, quae sunt chartacea, ad librum ipsum non ita arte pertinent; nam alia vacua sunt, reliqua continent quosdam locos breves praecisosque et eos a diversis manibus ex Diodoro exscriptos. A folio 6 incipit charta pergamena codicis, quae intermittitur fol. 117. Quaecumque comprehenduntur usque ad fol. 22 a recentiore manu descripta sunt; qua eadem manu completa sunt folia, quae excipiunt folium 117, et chartacea et membranea; novem enim folia 118 usque ad fol. 126 sunt membranea, sex subsequentia 127 ad 132 chartacea; duo folia 133 et 134 membranacea; sex folia 135 ad 140 chartacea; duo proxima 141 et 142 membranea; chartacea sex folia 143 ad 148; id quod insequitur folium 149 est ex membrana factum. Tunc a folio 150 incipit iterum prior manus. Itaque quamvis mistae et alternae videantur pergamena chartaque, tamen ut opinor in hac vicissitudine ratio consiliumque inest. Membranea enim folia conexa et apta esse inter se perspicitur ex eo, quod pariter aequaliterque tractata sunt a scriba. Qui ut satis recte ac commode lineas duceret, foliorum marginem paribus intervallis perforavit, quamquam quae ubique facta sunt puneta iam non ita in conspectum veniunt, propterea quod qui conglutinavit librum circumcidens partem marginis resecuit. Neque id praetereundum nec relinquendum est, quod quae adiecta sunt folia eadem manu sunt inscripta. Quapropter quod separari non possunt, coicio hanc fere esse disponendi rationem.

Folia 118 usque ad 126 fiunt novem numero, ex quibus octo folia quaternionem efficiunt. Nonum folium 126 cohaeret, id quod oculis cerni potest, cum folio 133; inter ea sex folia chartacea interiecta sunt, ut aequae alias quaternio colligatur; item quaternio conficitur foliis 134 et 141 membranaceis interpositisque sex chartaceis et idem rursus cadit in octo folia 142 usque ad 149. Quae cum ita sint, scriba animum induxit, cum pergamena non sufficeret, — principio usus est sola pergamena, qua constant folia 6 usque ad 22, quae uno folio plus duos quaterniones efficiunt; quod superest folium ad tertium quaternionem referendum est — animum igitur induxit folia chartacea in medio collocare, ut interiecta chartacea membranais conservarentur. Ut iam pergam in describendo codice, recentiore manu inserta sunt duo folia 224 et 227, quae conexa esse et cohaerentia primo oculorum obtutu apparet. Neque dubium est, cum semper quaterniones suppleti sint, quin totus codex principalis ex quaternionibus compositus fuerit, id quod planum facit evincitque oculorum iudicium. Quod si quaterniones computamus quinque primis foliis neglectis, quae supersunt folia 292 efficiunt triginta sex quaterniones; quattuor folia, quae reliqua sunt, efficiunt dimidium quaternionem. Si relinquitur, dicet fortasse quispiam, quaternio dimidius, merito ambigi posse videtur

num verum sit quod comprobari velis, nunc deesse codici D ultimum folium; probabile esset, si reliqua essent tria tantum modo folia. Sed re vera nulla nisi tria folia restant; numerus non convenit; neque enim codex ex foliis 297 constat, sed ex 296; qui numerorum ordine folia notavit per errorem lapsus numerum 262 praetermisit

Hanc computationem veritate niti ex eo intellegitur, quod in pagina folii 294 aversa scriptus est numerus λς, in fronte folii 295 λζ; qui numeri ut ab eo, qui codicem ipsum conscripsit, appositi sint quamquam factum esse potest, tamen argumentis confirmari nequit, quoniam chirographum nullam comparationem habere cum textu per se patet. Ex causis, quae non in ipsis rebus narratis insunt, evidens fit codicem D sub finem mutilatum esse; atque hoc etiam animadvertisendum est quosdam libros mss. ut Claromontanum saeculo XII adscriptum, quem Dindorius nominavit F, ultimas comprehensiones servasse. Quapropter persuasum mihi est casu accidisse ut postremum folium codicis Vindobonensis periret. Quae opinio mihi confirmatur revocanti animum a rebus extraneis ad verba Diodori ipsa, qui finem prorsus alium imposuit ceteris libris bibliothecae; nulla clausula exstat similis illi enuntiato, quod desinit in *κατέσχεν*, id quod hic nihil attinet me accuratius exsequi. Ex iis propositis, ne nimius videar in tam perspicuis rebus, quid igitur efficitur cogiturque? Quoniam dandum est codicem D sine consilio atque industria exitum habere in verbum *κατέσχεν*, sed casu et fortuito, tantum abest ut alium codicem extare praeter Vindobonensem credam, cui finis factus sit eodem illo verbo, ut eos codices, qui ita exeant, omnes ad unum ex uno libro D exscriptos esse censeam. Atque aliud testimonium, quo demonstratur eius modi codices (de quibus vide infra) fluxisse ex libro D, in promptu habemus; in hoc non reperitur argumentum libri primi (cfr. supra), in omnibus illis qui terminantur verbo *κατέσχεν* codicibus argumentum aut omnino deest aut singulare suppositum est. Sed diligentius ponderemus.

Tres praeter illum Vindobonensem D ab editoribus libri m. ss. qui extrema enuntiata non habent memorantur, Coislianus, qui est apud Dindorfium significatus A littera, Parisinus regius apud Dind. appellatus E, Vaticanus quidam ap. Dind. O. Ille vir doctus de eis his fere verbis exposuit: Coislianus CXLIX (A) praeter II. I—V libros XI—XV complexus saeculi est iudice Montefalconio biblioth. Coisl. p. 213 quinti decimi, bombycinus, foliorum formae maximae 780. Parisinus regius (E) librorum I—V numeratus olim MMLXII, nunc MDCLIX catalogi vol. II. p. 383, chartaceus, saeculi sexti decimi, versibus in fine nonnullis mancus, summario etiam libri primi defectus. Tertius Vaticanus (O), cuius principium et finem Roma Wesselingius accepit, non verbis definitus est. His tribus iam addo duos libros m. ss.; unus Vindobonensis est, quem Dindorius signavit littera N, alter Venetus quidam ex libris

Bessarionis cardinalis in bibliotheca Marciana, cuius nullam ab editoribus mentionem factam esse video. Non dico eum nondum collatum esse; neque enim quisquam accepit quibus libris Stephanus aut Bekkerus usus sit. Est autem cod. CCCLXXIV in 8° chartaceus, foliorum 242, saeculi circiter XV; cfr. catalogum Zanettii; compositus est ex quaternionibus; undetriginta versus in quaue pagina scripti sunt.

Iam vero quod contendo hos quinque codices ex illo Vindobonensi D haustos esse argumentis certis evincendum est. Ac primo adspicere appetet codices AED saepissime esse coniunctos, quotiescumque discrepantes lectiones apud Dindorfium commemorantur. Agitur autem in primis de libro A, cum codices cum E tum O, cuius non ita amplum specimen Wesselingio subministratum erat, multum neglecti sint; neque quisquam intellegere nequit lectiones, quae in codice A inveniuntur, magnam similitudinem habere cum codice D, quamquam quod huius varietas lectionum integra non cognita est difficultatem quandam veri videndi cupido affert. Ita prorsus existimavit Dindorius, qui verbis quibusdam in cod. D omissis haec adscripsit p. 37, 60: 'quae mirum si servet A'. Huic similem geminumque esse iudico illum codicem Venetum, quem liceat significare littera V<sup>1)</sup>: cum in lectionibus tum in lacunis quantum fieri potest consentiunt. Nam librarius ut est homo et in errores incidere et quae vitiosa arbitratus sit potuit voluntate iudicioque corriger. Nonnullis capitibus collatis affero aliquot locos eosque potissimum, quibus Dindorius unum codicem A laudavit, eodem citandi modo quo Dindorius usus est secutus edit. Wesselingianam, quae mihi praef manu non est. Persequor autem quae fors obtulerat capita, ne auctor videar adumbratae opinionis.